
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Convenzione Camera di Commercio - Universitas Mercatorum: Seduta di laurea 
presso la sede camerale.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente  n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”;  
la determinazione del Presidente  n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale”;  
la determinazione del Presidente  n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 

adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 
580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

RICHIAMATE altresì:
la delibera di Giunta della CCIAA di Vibo Valentia n. 64 del 

12/09/2018 avente ad oggetto la definizione di un rapporto di collaborazione tra la Camera di 
commercio di Vibo Valentia e Universitas Mercatorum allo scopo di sviluppare una serie di 
progettualità finalizzate alla predisposizione ed alla diffusione di iniziative di carattere 
formativo ed accademico, nonché all’incremento ed alla valorizzazione dell’aggiornamento 
professionale dei lavoratori all’interno delle aziende e del mondo professionistico;

la convenzione sottoscritta allo scopo, tra le parti, il 16 settembre 2019 
per la regolamentazione dei reciproci rapporti e la definizione del percorso finalizzato al 
raggiungimento degli obiettivi comuni, quali ad esempio, tra i tanti, la promozione dell’offerta 
formativa di Universitas Mercatorum e l’attivazione della sede di esame presso i locali della 
Camera di Commercio;

CONSIDERATO che le parti hanno dato attuazione alle attività oggetto delle 
convenzione raggiungendo risultati soddisfacenti;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000063 del 13/02/2023



che il 15/02/2023, presso la sede camerale, si svolgerà la seduta di 
laurea in modalità telematica, presente la laureanda in collegamento con la Commissione 
dell’Universitas Mercatorum, da remoto;

VISTA la nota acquisita al prot. camerale n. 2826 del 02.02.2023, trasmessa dal 
referente dell’Università telematica presso la sede camerale con cui si chiede l’utilizzo della 
strumentazione e l’assistenza tecnica al fine di poter effettuare il collegamento da remoto con 
la Commissione di laurea nonché l’autorizzazione alla neolaureata di poter offrire, a proprie 
spese, un piccolo rinfresco ai presenti alla seduta a conclusione della proclamazione;

TENUTO CONTO che l’evento rientra tra gli obiettivi previsti dalla convenzione 
sottoscritta tra la Camera e Universitas Mercatorum nonché tra quelli strategici dell’Ente 
camerale in quanto finalizzato alla promozione dell’attività e delle iniziative di carattere 
formativo ed accademico e alla proiezione all’esterno dell’immagine dell’Ente;

RITENUTA la richiesta meritevole di accoglimento per le finalità sopra esposte;
RITENUTO opportuno, per sottolineare l’evento e il raggiungimento dell’importante 

obiettivo istituzionale, unitamente allo staff della Universitas Mercatorum, fare dono alla 
neolaureata di un omaggio floreale a conclusione della proclamazione di laurea;

CONSIDERATO che, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilievo comunitario, l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 consente 
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 euro;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che prevede che le 
amministrazioni pubbliche siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
(cinquemila/00) euro e inferiore alle soglie di rilievo comunitario;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere, vista l’esiguità della spesa, all’affidamento 
diretto alla ditta Alba Tropicale di Currà Giuseppe P.I. 03224820799, con sede in Vibo 
Valentia;

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso; 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

Per quanto in premessa
1. di dare atto che in data 15 febbraio p.v. alle ore 15,30 presso la sede camerale si svolgerà la 

seduta di laurea in collegamento da remoto con la Commissione dell’Universitas 
Mercatorum a seguito del percorso accademico;

2. di autorizzare l’uso della strumentazione tecnica camerale ai fini del collegamento da 
remoto fornendo la necessaria assistenza tecnica ad opera del personale camerale all’uopo 
incaricato;

3. di autorizzare, altresì, l’uso della sala camerale per consentire, alla neolaureata di poter 
offrire, a proprie spese, un piccolo rinfresco ai presenti a conclusione della proclamazione;

4. di affidare alla ditta Alba Tropicale di Currà Giuseppe P.I. 03224820799, con sede in Vibo 
Valentia, la fornitura di un bouquet di fiori per l’importo massimo presunto di € 30,00 
(trenta/00) IVA inclusa con cui omaggiare la neolaureata a conclusione della seduta di 
laurea;

5. di imputare il costo presunto derivante dal presente atto pari ad € 30,00 (trenta/00) IVA 
inclusa ai sensi dell’art. 63 del D.P.R. n. 254/2005 sul conto delle spese di rappresentanza 
325051 Area AA01 del bilancio 2023;



6. di autorizzare l’Ufficio Provveditorato a procedere ai conseguenti adempimenti di 
competenza per perfezionare l’acquisizione della fornitura con le modalità e nelle forme 
previste nel mercato elettronico e all'acquisizione, tramite il sistema telematico dell’AVCP, 
del Codice Identificativo di Gara (CIG), che dovrà essere citato su tutti gli atti e i 
documenti relativi alla fornitura, e sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 
136/2010.La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo 
camerale a norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
         (Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-02-13T12:57:28+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




